— 1 —

宁府字〔2024〕8 号

关于印发2024年宁都县民生实事安排方案的通知

各乡镇人民政府，县政府各部门，县属、驻县各单位：

经县政府研究，现将《2024年宁都县民生实事安排方案》印

发给你们，请认真抓好落实。

宁都县人民政府

2024 年 3 月 16 日

— 2 —

2024年宁都县民生实事安排方案

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记考察江西

重要讲话精神，持续增进民生福祉，提高人民生活品质，2024

年，我县将统筹推进各项民生服务，集中力量办好20件民生实事，

进一步提升人民群众的获得感、幸福感、安全感。

一、办好人民满意教育。以建设文化教育名县为目标，确

保博生职业高中完工，梅江小学完成主体工程，城南幼儿园建

成。〔责任单位：县教科体局〕

二、促进就业增收。持续抓好“两师”培训，打响“宁都厨

师”特色劳务品牌。依托宁都技师学院，继续开展厨师、幼师培

训，2024年培训3000名以上厨师、幼师。〔责任单位：县人社局〕

三、提高“一老一小”保障能力。交付使用湛田、黄石敬老

院，完成城市社区居家养老服务网络建设，提升保障水平，争创

全省养老服务创新示范县。建设城北、城南及工业园区公立托育

机构。〔责任单位：县民政局、县卫健委、县教育后勤保障公司〕

四、推进健康宁都建设。深入实施卫生健康服务能力全面

提升三年行动，推动全县医疗卫生硬件设施、设备配置提档升

级。建成县传染病医院、第三人民医院二期，完成石上、青塘、

固村、黄石等乡镇卫生院易址新建工程，推动优质医疗资源扩

容下沉和区域医疗资源均衡布局。〔责任单位：县卫健委〕

五、提升文化供给水平。持续实施文化惠民工程，建成一批

城市书屋，打造文化心灵驿站，开展送戏下乡活动，送电影下乡。

建设3个以上口袋公园及城市小品，丰富群众文化需求。〔责任

单位：县文广新旅局、县城管局〕

— 3 —

六、进一步改善居民生活条件。完成10个老旧小区改造。

建成南部和北部乡镇饮水提升工程。建成东门、城西2个农贸市

场。启动二中二小地下停车场建设。新建一座国有燃气站。实

施会同、赖村、肖田等乡镇电网升级改造工程。〔责任单位：县

住建局、县城管局、县城投集团公司、县城市社区管委会、县源

盛公司、县供电公司〕

七、进一步完善民生基础设施。实施城区路网贯通工程，完

成赣江源大道改造提升、梅江路改造提升、塔山路改造提升和梅

江路南延，龙溪路东延、红山岭断头路等道路贯通工程。完成宁

都县城区排水防涝设施改造、省道448城区段公路改建、“四好

农村路”建设。〔责任单位：县交通运输局、赣州市公路发展中

心宁都分中心、县城投集团公司、县源盛公司、有关乡镇人民政府〕

各乡镇、各有关单位要按照市委“三大战略、八大行动”部

署，县委“聚力五个建设、实现八大突破”工作路径，持续解决

人民群众急难愁盼问题，让发展成果惠及于民。要切实提高政治

站位，把办好民生实事作为贯彻落实党的二十大精神和习近平总

书记考察江西重要讲话精神的重要举措，切实加强组织领导，精

心部署实施，有效推动落实。要素保障部门要落实责任，加大资

金、用地等保障力度，保障民生项目实施。县发改委要会同相关

部门建立工作台账，定期调度通报，健全项目推进机制。县政府

督查室将对民生实事实施情况进行专项督导检查，真正把好事办

好、实事办实。

附件：2024 年度宁都县民生实事清单

— 4 —

附件

2024年度宁都县民生实事清单
序号 事项名称 建设规模和内容 工作目标 完成时限 责任单位

1 博生职业高中建设
完成学校配套设施建设，完善校园环

境设施。
完工投入使用 9 月底前 县教科体局

2 梅江小学建设
占地 42 亩，总建筑面积 11000 ㎡，

并完善室外配套。
完成主体工程 12月底前 县教科体局

3 城南幼儿园建设
占地 28 亩，新建园舍 10800 ㎡及室

外配套。
建成投入使用 9 月底前 县教科体局

4 文化惠民工程
送戏下乡、送电影下乡，建设文化驿

站 6个、城市书屋 2个。
建成投入使用 12月底前 县文广新旅局

5 “两师”培训工程
依托宁都技师学院，继续开展厨师、

幼师培训。

培训厨师、幼师

3000名以上
12月底前 县人社局

6 县传染病医院建设
建筑面积 7333 ㎡，建设住院楼、洗

衣房等。
建成投入使用 12月底前 县卫健委

7 乡镇卫生院新建

石上卫生院项目规划用地面积 25亩，设

计床位 100张。青塘卫生院项目规划用

地面积 22亩，设计床位 100张。固村卫

生院项目规划用地面积27亩，设计床位

100 张。黄石卫生院新建卫生院规划用

地面积25亩，设计床位 100 张。

建成投入使用 12月底前 县卫健委

— 5 —

序号 事项名称 建设规模和内容 工作目标 完成时限 责任单位

8 公立托育机构建设
建设城北、城南托育机构，内容包括
婴幼儿活动用房、婴幼儿休息室、服
务管理用房、附属用房等。

完成主体 12月底前
县卫健委

县教育后勤
保障公司

9
县第三人民医院二期建

设

建设康复楼、医技综合楼、住院部及
相关附属设施，建设规模预计 15600
㎡，总投资估算为 3880万元。

建成投入使用 11月底前 县卫健委

10
乡镇敬老院及城市社区
居家养老服务场所建设

完成城区各社区居家养老服务场所并完善
设施设备。湛田、黄石敬老院交付使用。

建成投入使用 12月底前 县民政局

11 老旧小区提升改造

实施名门鑫都等 10个老旧小区改造，
建设内容包含小区内道路、水、电、
天然气等管网基础设施改造；拆除小
区内违法建筑，完善小区内物业服务
用房、公共绿化、照明等配套设施；
增设小区绿化面积、文化休闲设施、
停车位及电动汽车充电桩等设施。

完工投入使用 12月底前

县住建局
县城投集团
公司县城市
社区管委会

12 农贸市场建设

东门农贸市场总建筑面积25000㎡，其中
农产品交易区20000㎡，冷库1000㎡，仓
储分拣配送区4000㎡，建设停车位250个。
城西农贸市场规划用地面积9.37亩，总建
筑面积13316.78㎡，其中地上建筑面积
9536.96㎡，地下室建筑面积3779.82㎡，
建筑占地面积2620.46㎡，非机动车位279
（个），机动车停车位79个（地面机动车
位6（个）/地下机动车位73（个）；完善
供配电、给排水、通讯、消防、道路及场
地铺装等配套基础设施。

建成投入使用 12月底前
县城管局

县城投集团
公司

— 6 —

序号 事项名称 建设规模和内容 工作目标 完成时限 责任单位

13 城市公园建设

在城市中的边角地、零碎地或闲置地

（登峰一期、火车站）建设 3 个以上

拥有一定游憩功能的口袋公园及城

市小品，面积约 400-3000 ㎡左右，

配备座椅和其他便民服务设施。

建成投入使用 12月底前
县城管局

县住建局

14 城区路网贯通工程

完成赣江源大道改造提升、梅江路改

造提升、塔山路改造提升，实施梅江

路南延，龙溪路东延、红山岭断头路

等道路贯通工程。

建成投入使用 12月底前

县城管局

县城投集团

公司县源盛

公司

15
南部和北部乡镇饮水提

升工程

南部乡镇建筑面积 3663 ㎡，对宁都

南部 11个乡镇水厂制水工艺及管网

进行升级改造；北部乡镇建筑面积

3817 ㎡，对宁都北部 13个乡镇水厂

制水工艺及管网进行升级改造。

建成投入使用 12月底前
县住建局

县源盛公司

16
城区排水防涝设施建设

项目

对城区排水防涝设施进行改造，雨水

收集范围覆盖面积 3.7Km²，铺设雨水

管约 34Km，建设排洪渠约 1Km。建设

检查井、沉泥井、雨水口、排水口等

配套设施。

建成投入使用 12月底前

县城管局

县城投集团

公司

— 7 —

序号 事项名称 建设规模和内容 工作目标 完成时限 责任单位

17 燃气站建设

建设液化石油气经营管理智慧平台，规模为

100m3X4液化石油地上储罐，50m3X1液化石

油气地上残液罐，场站办公楼、辅助用房、

门卫用房及场站市政工程（道路、绿化、排

水、消防设施等工程），消防水池，液化石

油钢瓶周转及储存库，日充装1000瓶（15kg

钢瓶）液化石油气的自动化设施以及配套的

电气、仪表、通信、生产辅助用房等公用工

程，购置配送气车辆。

建成投入使用 12月底前
县住建局

县源盛公司

18 S448城区段改扩建工程 改造提升一级公路 14.85公里。 建成通车 10月底前 县交通运输局

19 “四好农村路”建设

建设县道 821等农村公路建设 260公

里；完成松湖大桥、大坝桥、田头一

桥、井源一桥、真君庙桥等 12座库

内危桥改造。

完工 12月底前

县交通运输局

赣州市公路中

心宁都分中心

20 电网升级改造工程

1.110kV对坊变 35kV配套线路工程及

2024 年四个子项目;

2.赖村扩建主变工程;

3.会同扩建主变工程;

4.温坊-溪边 35千伏线路工程;

5.洛口-肖田 35千伏线路工程。新增

主变容量 13.7MVA，新增输电线路

51.85公里。

建成投入使用 12月底前 县供电公司

— 8 —

宁都县人民政府办公室 2024 年 3月 16日印发